
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA (UE) 2019/2145 A CONSILIULUI 

din 5 decembrie 2019 

privind încheierea, în numele Uniunii, a Acordului sub forma unui schimb de scrisori între Uniunea 
Europeană și Ucraina de modificare a preferințelor comerciale pentru carnea de pasăre și preparatele 
din carne de pasăre prevăzute de Acordul de asociere între Uniunea Europeană și Comunitatea 
Europeană a Energiei Atomice și țările membre ale acestora, pe de o parte, și Ucraina, pe de altă parte 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 alineatul (4) primul paragraf, 
coroborat cu articolul 218 alineatul (6) al doilea paragraf litera (a) punctul (v), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European (1), 

întrucât: 

(1) Acordul de asociere între Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale 
acestora, pe de o parte, și Ucraina, pe de altă parte (2) (denumit în continuare „acordul de asociere”), a intrat în 
vigoare la 1 septembrie 2017. 

(2) Un nou tip de bucată de carne de pasăre, care constă dintr-o bucată tradițională de capăt anterior de piept de pui 
având atașate oasele humerus ale aripilor, poate fi comercializat în Uniune ca piept de pasăre, în urma unui proces 
minim de transformare în Uniune. Prin urmare, importurile nelimitate de acest tip de bucăți, ale căror importuri din 
Ucraina au ajuns la 55 500 de tone în 2018, riscă să submineze condițiile în care pot fi importate în Uniune, în 
temeiul acordului de asociere, bucățile tradiționale de piept de pasăre, în special restricțiile cantitative sub forma 
unui contingent tarifar. 

(3) La 20 decembrie 2018, Consiliul a autorizat Comisia să deschidă negocieri cu Ucraina în vederea găsirii unei soluții 
prin modificarea preferințelor comerciale pentru carnea de pasăre și preparatele din carne de pasăre prevăzute în 
acordul de asociere. Negocierile respective s-au încheiat cu succes la data de 19 martie 2019. 

(4) În conformitate cu Decizia (UE) 2019/1320 a Consiliului (3), Acordul sub forma unui schimb de scrisori între 
Uniunea Europeană și Ucraina de modificare a preferințelor comerciale pentru carnea de pasăre și preparatele din 
carne de pasăre prevăzute de Acordul de asociere (denumit în continuare „acordul sub forma unui schimb de 
scrisori”), a fost semnat la 30 iulie 2019, sub rezerva încheierii acordului sub forma unui schimb de scrisori. 

(5) Secretariatul General al Consiliului Uniunii Europene este depozitarul acordului sub forma unui schimb de scrisori. 

(6) Acordul sub forma unui schimb de scrisori ar trebui să fie aprobat, 

(1) Aprobarea din 26 noiembrie 2019 (nepublicată încă în Jurnalul Oficial). 
(2) JO L 161, 29.5.2014, p. 3. 
(3) Decizia (UE) 2019/1320 a Consiliului din 18 iulie 2019 privind semnarea, în numele Uniunii, și aplicarea cu titlu provizoriu a 

acordului sub forma unui schimb de scrisori între Uniunea Europeană și Ucraina de modificare a preferințelor comerciale pentru 
carnea de pasăre și preparatele din carne de pasăre prevăzute de Acordul de asociere între Uniunea Europeană și Comunitatea 
Europeană a Energiei Atomice și țările membre ale acestora, pe de o parte, și Ucraina, pe de altă parte (JO L 206, 6.8.2019, p. 1). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.12.2019                                                                                                                                       L 325/41   



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se aprobă, în numele Uniunii, Acordul sub forma unui schimb de scrisori între Uniunea Europeană și Ucraina de modificare 
a preferințelor comerciale pentru carnea de pasăre și preparatele din carne de pasăre prevăzute de Acordul de asociere între 
Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Ucraina, 
pe de altă parte (4). 

Articolul 2 

Președintele Consiliului desemnează persoana împuternicită sau persoanele împuternicite să efectueze, în numele Uniunii 
notificarea prevăzută în acordul sub forma unui schimb de scrisori (5). 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării sale. 

Adoptată la Bruxelles, 5 decembrie 2019.  

Pentru Consiliu 
Președintele 
M. LINTILÄ     

(4) Textul acordului sub forma unui schimb de scrisori a fost publicat în JO L 206, 6.8.2019, p. 3 împreună cu decizia privind semnarea. 
(5) Data intrării în vigoare a acordului sub forma unui schimb de scrisori se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene de către 

Secretariatul General al Consiliului.. 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 325/42                                                                                                                                       16.12.2019   


	Decizia (UE) 2019/2145 a Consiliului din 5 decembrie 2019 privind încheierea, în numele Uniunii, a Acordului sub forma unui schimb de scrisori între Uniunea Europeană și Ucraina de modificare a preferințelor comerciale pentru carnea de pasăre și preparatele din carne de pasăre prevăzute de Acordul de asociere între Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și țările membre ale acestora, pe de o parte, și Ucraina, pe de altă parte 

